
COPIA

REGISTRO GENERALE N. 796 DEL 11-07-2016

DETERMINAZIONE

N. 178 DEL 11-07-2016
SETTORE POLITICHE EDUCATIVE CULTURALI E ABITATIVE

OGGETTO: Progetto PEZ Scolare a.s. 2015/2016. Impegno di spesa 2̂ tranche.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

RICHIAMATI:
la Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32 “Testo unico della normativa della Regione-
Toscana in materia di educazione, istruzione, orientamento, formazione professionale
e lavoro” e successive modificazioni;
il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 8 agosto 2003, n. 47/R e ss.mm.,-
recante “regolamento di esecuzione della L.R. 26/07/2002, n. 32”;
la Delibera del Consiglio Regionale 26 luglio 2002, n. 32 “Testo unico della-
normativa della Regione Toscana in materia di educazione, istruzione, orientamento,
formazione professionale e lavoro”- Articolo 31. Piano di indirizzo generale integrato
(PIGI) 2012-2015;
la Deliberazione della Giunta Regionale n. 1019 del 26/10/2015 “L.R. 32/2002:-
approvazione delle Linee guida per la programmazione e la progettazione educativa
integrata territoriale – Anno educativo/scolastico 2015/2016” con la quale oltre a
definire il processo e gli attori della governance del sistema territoriale, si è
provveduto a delineare le caratteristiche, i contenuti e le metodologie di formulazione
e gestione dei Progetti Educativi zonali – PEZ
la Deliberazione della Conferenza Zonale per l’Istruzione della Zona Fiorentina Nord-
Ovest n. 6 del 12 novembre 2015 con la quale si approva la ripartizione zonale delle
risorse Pez Infanzia a.e. 2015/2016 E Pez età scolare a.s. 2015-2016;
il Decreto Dirigenziale della Regione Toscana n. 6116 del 25/11/2015, avente per-
oggetto:
“ L.R. 32/2002 D.G.R. n. 1019/2015: attribuzione dei finanziamenti ai Comuni e alle
Unioni dei Comuni per la realizzazione dei Pez – Progetti educativi zonali- a.e./a.s.
2015/2016. rimodulazione impegno a favore dei Comuni.”;



CONDIDERATO che, con nota n. prot. AOO-GRT, pervenuta il 18/12/2015, la Regione
Toscana ha precisato che con il D.D.R.T. 6116/2015 si è proceduto a:

stabilire l’attribuzione dei finanziamenti regionali ai singoli Comuni e Unioni di-
Comuni per la realizzazione dei Progetti, sulla base della prima documentazione
pervenuta dalle Conferenze zonali per l’educazione e l’istruzione;
impegnare una prima quota di finanziamenti a favore dei Comuni, rinviandone la-
liquidazione ad atti successivi nel corso dell’anno 2016;
rinviare a successivi atti, sulla base dei progetti pervenuti, l’impegno dei finanziamenti-
e la liquidazione degli importi complessivi;

DATO ATTO che i finanziamenti impegnati a favore del Comune di Sesto Fiorentino di cui
all. B del D.D.R.T. 6116/2015 sopracitato pari a complessivi Euro 68.786,74, risultano
suddivisi nelle due aree del PEZ, Infanzia ed età scolare ovvero:

quanto ad € 20.392,18 per quanto riguarda il Pez infanzia;-
quanto ad € 48.394,56 per quanto riguarda il Pez scolare;-

DATO ATTO che con Determinazione n. 1536 R.G. del 21.12.2015 si è provveduto ad
accertare :

l’entrata di € 48.394,56 sul Capitolo PEG n. 403 “Contributi finalizzati da Regione-
Toscana - Progetto PEZ (Scolare)” piano finanziario 2.01.01.02.001, a valere
sull’esercizio 2016;
l’entrata di € 20.392,18 sul Capitolo PEG n. 402 “Contributi finalizzati da Regione-
Toscana - Progetto PEZ (Servizi all'Infanzia)” piano finanziario 2.01.01.02.001, a
valere sull’esercizio 2016;

CONSIDERATO che le risorse relative al PEZ Età Scolare sono destinate alle finalità di
seguito specificate:
1. PREVENIRE E CONTRASTARE LA DISPERSIONE SCOLASTICA
1.A. Promuovere l’inclusione scolastica degli alunni disabili
1.A.2. Attività didattica d’aula in compresenza – risorse destinate € 9.770,36 da utilizzare per
finanziare ore di sostegno aggiuntive assegnate rispettivamente:
- quanto ad € 1.768,62 alla Direzione Didattica Circolo n. 1,
- quanto ad € 4.126,78 al 1° Comprensivo Sesto Fiorentino,
- quanto ad € 1.768,62 alla Direzione Didattica Circolo n. 3,
- quanto ad € 2.106,34 alla Scuola secondaria di 1 grado Cavalcanti;

1.B. Promuovere l’inclusione scolastica degli alunni con diversità di lingua e cultura di
provenienza
1.B.3.Attività di supporto/recupero disciplinare per l’apprendimento della lingua italiana L2 –
risorse destinate € 4.561,97 da utilizzare per finanziare ore di alfabetizzazione affidata al
Centro internazionale Giorgio la Pira di Firenze per la realizzazione di n. 177 ore;

1.C. Promuovere iniziative di contrasto al disagio scolastico di tipo sociale, economico,
comportamentale
1.C.1. Attività laboratoriali in orario scolastico o extrascolastico – risorse destinate € 4.069,00
da utilizzare per realizzare un progetto di doposcuola presso la Scuola secondaria di 1° grado
G. Cavalcanti, per gli studenti che hanno bisogno di essere guidati nello svolgimento dei
compiti assegnati.

DETERMINAZIONE SETTORE POLITICHE EDUCATIVE CULTURALI E ABITATIVE N. 178 DEL 11-07-2016 - Reg. Gen. N. 796
DEL 11-07-2016 – Pag. 2
Comune di Sesto Fiorentino



1.C.5. Attività di supporto alla genitorialità – risorse destinate € 29.993,23 da utilizzare per
cofinanziare lo sportello psicopedagogico attivato presso le varie scuole di ogni ordine e
grado, assegnate rispettivamente:
- quanto ad € 5.970,12 al Circolo n. 1,
- quanto ad € 6.706,10 al 1° Comprensivo Sesto,
- quanto ad € 5.484,18 al Circolo n. 3,
- quanto ad € 2.115,45 al Liceo Artistico “Istituto Statale d’Arte”,
- quanto ad € 3.380,22 al Liceo Scientifico “Agnoletti”,
- quanto ad € 6.337,16 al I.I.S.S. Calamandrei;

DATO ATTO che le attività del Progetto PEZ Scolare sono state ultimate con il termine
dell’anno scolastico 2015/2016;

RICHIAMATE:
la deliberazione del Commissario Straordinario assunta con i poteri del Consiglio
Comunale n. 24 del 2.5.2016, esecutiva, con la quale è stato approvato il Bilancio di
Previsione per gli esercizi finanziari 2016-2018 e relativi allegati;
la deliberazione del Commissario Straordinario assunta con i poteri della Giunta
Comunale n. 153 del 9.6.2016, esecutiva, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo
di Gestione 2016/2018;

DATO ATTO che non sussistono gli obblighi di tracciabilità ai sensi dell’art. 3 della L.
13/8/2010 n. 136 in quanto trattasi di concessione di contributi e pertanto, non avendo ad
oggetto il trasferimento di risorse pubbliche riferibili a contratti per l’esecuzione di lavori o
l’acquisizione di servizi o forniture, si esula dal campo di applicazione del codice dei contratti
pubblici (D.Lgs. 163/2006);

RITENUTO di dover provvedere a liquidare la seconda tranche di risorse Pez regionali
assegnate al Comune di Sesto Fiorentino ai soggetti beneficiari come sotto illustrato, a saldo
delle attività realizzate;

DATO ATTO che il Responsabile del procedimento di cui al presente atto è il Responsabile
P.O. Servizio Scolastico e Sportivo, Dott.ssa Nicoletta Fracassi;

VISTI gli articoli 37 del D.Lgs. 33/2013 ed 1, comma 32, della Legge 190/2012, in materia di
“amministrazione trasparente”;

VISTI gli artt. 1 e 2 del D.P.R. n. 62 del 16/04/2013 ed il “Codice di comportamento dei
dipendenti” approvato con Deliberazione della Giunta Comunale n. 4 del 21/01/2014;

RICHIAMATO il Decreto Sindacale n. 3 del 21.6.2016 con cui il Sindaco ha attribuito al
sottoscritto Dott. Franco Zucchermaglio l'incarico di Dirigente ad interim del "Settore
Politiche Educative Culturali  e Abitative", a decorrere dal 21.6.2016 e fino al 30.09.2016;

RICHIAMATO l’ordine di servizio n. 13 del 8 luglio 2016 con il quale ai sensi dell’art. 29
del vigente “Regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi”, il Dirigente
Responsabile del Settore Politiche Educative Culturali e Abitative Avv. Franco
Zucchermaglio, individua nella Responsabile P.O. D.ssa Nicoletta Fracassi la persona che
dovrà sostituirlo per la giornata del 11.07.2016 per il Servizio “Servizi Scolastici e Sportivi”;

DETERMINAZIONE SETTORE POLITICHE EDUCATIVE CULTURALI E ABITATIVE N. 178 DEL 11-07-2016 - Reg. Gen. N. 796
DEL 11-07-2016 – Pag. 3
Comune di Sesto Fiorentino



VISTI:
- il D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000, ed in particolare l’art 107;
- il vigente Regolamento di contabilità dell’ente;

DETERMINA

1) di procedere, per quanto sopra esposto, ad impegnare la seconda tranche di risorse Pez
assegnate al Comune di Sesto Fiorentino pari ad € 23.832,59 a valere sull’esercizio
2016, come di seguito indicato:

- € 4.069,00 sul Capitolo Peg 19560 “Trasferimento alle Direzioni Didattiche del
contributo regionale PEZ scolare” piano finanziario 1.04.01.01.002, esercizio 2016, a
favore della Scuola secondaria di 1° grado G. Cavalcanti, utilizzati per la realizzazione
di un progetto di doposcuola per gli studenti che hanno bisogno di essere guidati nello
svolgimento dei compiti assegnati;

- € 19.763,59 sul Capitolo Peg 19560 “Trasferimento alle Direzioni Didattiche del
contributo regionale PEZ scolare” piano finanziario 1.04.01.01.002, esercizio 2016, a
favore delle Direzioni Didattiche, come saldo per la realizzazione dello sportello
psicopedagogico per l’anno 2016, come di seguito indicato:
- quanto ad € 3.933,92 al Circolo n. 1,
- quanto ad € 4.418,88 al 1° Comprensivo Sesto,
- quanto ad € 3.613,72 al Circolo n. 3,
- quanto ad € 1.393,95 al Liceo Artistico “Istituto Statale d’Arte”,
- quanto ad € 2.227,34 al Liceo Scientifico “Agnoletti”,
- quanto ad € 4.175,78 al I.I.S.S. Calamandrei;

3) di provvedere con successivo provvedimento alla liquidazione degli importi così come
sopra indicato, entro e non oltre il 31.10.2016;

 4) di dare atto del rispetto degli artt. 1 e 2 del D.P.R. n. 62 del 16/04/2013 e del “Codice di
comportamento dei dipendenti” approvato con Deliberazione della Giunta Comunale n.
4 del 21/01/2014;

5) di dare atto che il Responsabile del procedimento è la D.ssa Nicoletta Fracassi, in
qualità di  Responsabile P.O. del Servizio Scolastico e Sportivo;

6) di dare atto che il presente atto è oggetto di pubblicazione sul sito internet dell’ente ai
sensi del D.Lgs. 33/2013.

Sesto Fiorentino, 11-07-2016

Per IL DIRIGENTE DEL SETTORE
f.to FRACASSI NICOLETTA

DETERMINAZIONE SETTORE POLITICHE EDUCATIVE CULTURALI E ABITATIVE N. 178 DEL 11-07-2016 - Reg. Gen. N. 796
DEL 11-07-2016 – Pag. 4
Comune di Sesto Fiorentino



IL SETTORE RISORSE FINANZIARIE E ORGANIZZAZIONE
SERVIZIO RAGIONERIA

OGGETTO: Progetto PEZ Scolare a.s. 2015/2016. Impegno di spesa 2̂ tranche.

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (Art. 151, comma 4 del D.Lgs.
18/08/2000 n. 267)

Tipo Movimento Descrizione Data Importo
Impegno
2016 / 4178

Progetto PEZ Scolare a.s. 2015/2016: impegno di spesa 2̂
tranche a favore della Scuola secondaria di 1̂  grado G.
Cavalcanti - Operazione: InserimentoPiano Fin. Imp.:
1.04.01.01.002

PEG: 19560     PIANO FIN: 1.04.01.01.002,   MISS/PROG:
04.06
Trasferimento alle direzioni didattiche del contributo regionale
PEZ scolare - risorse regionali

18/07/2016 4.069,00

Impegno
2016 / 4179

Progetto PEZ Scolare a.s. 2015/2016: impegno di spesa 2̂
tranche a favore della Direzione Didattica Circolo n. 1 -
Operazione: InserimentoPiano Fin. Imp.: 1.04.01.01.002

PEG: 19560     PIANO FIN: 1.04.01.01.002,   MISS/PROG:
04.06
Trasferimento alle direzioni didattiche del contributo regionale
PEZ scolare - risorse regionali

18/07/2016 3.933,92

Impegno
2016 / 4180

Progetto PEZ Scolare a.s. 2015/2016: impegno di spesa 2̂
tranche a favore della Direzione Didattica 1̂  Comprensivo
Sesto - Operazione: InserimentoPiano Fin. Imp.:
1.04.01.01.002

PEG: 19560     PIANO FIN: 1.04.01.01.002,   MISS/PROG:
04.06
Trasferimento alle direzioni didattiche del contributo regionale
PEZ scolare - risorse regionali

18/07/2016 4.418,88

Impegno
2016 / 4181

Progetto PEZ Scolare a.s. 2015/2016: impegno di spesa 2̂
tranche a favore della Direzione Didattica Circolo n. 3 -
Operazione: InserimentoPiano Fin. Imp.: 1.04.01.01.002

PEG: 19560     PIANO FIN: 1.04.01.01.002,   MISS/PROG:
04.06
Trasferimento alle direzioni didattiche del contributo regionale
PEZ scolare - risorse regionali

18/07/2016 3.613,72

Impegno
2016 / 4182

Progetto PEZ Scolare a.s. 2015/2016: impegno di spesa 2̂
tranche a favore del Liceo Artistico "istituto Statale d'Arte" -
Operazione: InserimentoPiano Fin. Imp.: 1.04.01.01.002

PEG: 19560     PIANO FIN: 1.04.01.01.002,   MISS/PROG:
04.06
Trasferimento alle direzioni didattiche del contributo regionale
PEZ scolare - risorse regionali

18/07/2016 1.393,95

Impegno
2016 / 4183

Progetto PEZ Scolare a.s. 2015/2016: impegno di spesa 2̂
tranche a favore del Liceo Scientifico "Agnoletti" - Operazione:
InserimentoPiano Fin. Imp.: 1.04.01.01.002

PEG: 19560     PIANO FIN: 1.04.01.01.002,   MISS/PROG:
04.06
Trasferimento alle direzioni didattiche del contributo regionale
PEZ scolare - risorse regionali

18/07/2016 2.227,34

DETERMINAZIONE SETTORE POLITICHE EDUCATIVE CULTURALI E ABITATIVE N. 178 DEL 11-07-2016 - Reg. Gen. N. 796
DEL 11-07-2016 – Pag. 5
Comune di Sesto Fiorentino



Impegno
2016 / 4184

Progetto PEZ Scolare a.s. 2015/2016: impegno di spesa 2̂
tranche a favore dell'I.I.S.S. Calamandrei - Operazione:
InserimentoPiano Fin. Imp.: 1.04.01.01.002

PEG: 19560     PIANO FIN: 1.04.01.01.002,   MISS/PROG:
04.06
Trasferimento alle direzioni didattiche del contributo regionale
PEZ scolare - risorse regionali

18/07/2016 4.175,78

Totale Accertato 0,00
Totale Sub Accertato 0,00
Totale Impegnato 23.832,59
Totale Sub Impegnato 0,00
Totale Liquidato 0,00

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Sesto Fiorentino, 19-07-2016

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
RISORSE FINANZIARIE E ORGANIZZAZIONE

f.to LAZZARINI LUCA

DETERMINAZIONE SETTORE POLITICHE EDUCATIVE CULTURALI E ABITATIVE N. 178 DEL 11-07-2016 - Reg. Gen. N. 796
DEL 11-07-2016 – Pag. 6
Comune di Sesto Fiorentino


